

Tabela 6.2 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Estados



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: Janeiro/Outubro de 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	30.799.275.132,56	26.029.937.799,82					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.159.821.815,81	11.726.431.215,26					
ICMS	9.832.838.118,99	8.481.378.950,77					
IPVA	569.520.531,00	721.307.669,06					
ITCD	92.703.965,00	71.427.976,29					
IRRF	1.771.675.211,00	1.593.742.941,27					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	893.083.989,82	858.573.677,87					
Contribuições	607.075.208,00	452.781.030,97					
Receita Patrimonial	1.148.023.021,33	939.323.296,68					
Aplicações Financeiras (II)	530.589.235,33	891.125.749,58					
Outras Receitas Patrimoniais	617.433.786,00	48.197.547,10					
Transferências Correntes	14.598.234.326,98	11.862.113.365,23					
Cota-Parte do FPE	9.257.250.302,00	7.413.000.258,96					
Transferências da LC 61/1989	44.794.632,00	27.261.595,65					
Transferências do FUNDEB	2.870.256.658,00	2.217.569.445,32					
Outras Transferências Correntes	2.425.932.734,98	2.204.282.065,30					
Demais Receitas Correntes	1.286.120.760,44	1.049.288.891,68					
Outras Receitas Financeiras (III)	132.340.311,00	82.318.736,08					
Receitas Correntes Restantes	1.153.780.449,44	966.970.155,60					
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	30.136.345.586,23	25.056.493.314,16					
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	2.737.551.742,00	1.992.269.074,17					
RECEITAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	59.328.702,00	65.719.466,23					
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.216.924.304,29	1.405.834.290,86					
Operações de Crédito (VIII)	4.727.930.065,00	1.183.753.657,11					
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	42.096.956,46					
Alienação de Bens	10.523.481,00	10.309.428,27					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	-					
Outras Alienações de Bens	10.523.481,00	10.309.428,27					
Transferências de Capital	478.470.758,29	169.674.249,02					
Convênios	450.640.161,79	111.855.774,46					
Outras Transferências de Capital	27.830.596,50	57.818.474,56					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	488.994.239,29	179.983.677,29					
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00					
RECEITAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	33.362.891.567,52	27.228.746.065,62					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	30.625.339.825,52	25.236.476.991,45					
Até o Bimestre /							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	31.325.663.234,44	23.650.807.231,57	22.969.704.269,78	22.481.977.185,44	122.728.783,62	641.165.043,19	640.146.842,61
Pessoal e Encargos Sociais	17.605.156.360,56	13.797.740.128,80	13.752.564.495,00	13.354.448.011,48	81.488.962,37	418.902,56	418.902,56
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.257.178.194,00	928.002.102,29	928.002.102,29	908.608.517,89	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.463.328.679,88	8.925.065.000,48	8.289.137.672,49	8.218.920.656,07	41.239.821,25	640.746.140,63	639.727.940,05
<i>Transferências Constitucionais e Legais</i>							
<i>Demais Despesas Correntes</i>	12.463.328.679,88	8.925.065.000,48	8.289.137.672,49	8.218.920.656,07	41.239.821,25	640.746.140,63	639.727.940,05
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	30.068.485.040,44	22.722.805.129,28	22.041.702.167,49	21.573.368.667,55	122.728.783,62	641.165.043,19	640.146.842,61
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.167.541.742,77	2.289.142.678,58	2.288.465.539,96	2.201.055.690,55	5.671.097,54	746.899,43	746.899,43
DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	8.466.158.633,61	2.890.874.729,63	2.635.074.263,99	2.613.757.867,54	11.906.016,32	304.736.750,35	302.332.398,52
Investimentos	3.517.230.720,61	1.660.429.884,27	1.404.812.981,32	1.395.344.204,87	11.906.016,32	301.183.422,89	298.806.071,06
Inversões Financeiras	144.081.837,00	48.481.227,44	48.297.664,75	48.293.155,25	-	3.553.327,46	3.526.327,46
<i>Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)</i>	90.505.623,52	40.434.397,63	40.398.406,02	40.398.406,02	-	3.553.327,46	3.526.327,46
<i>Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)</i>	-	-	-	-	-	-	-
<i>Aquisição de Título de Crédito (XXVI)</i>	-	-	-	-	-	-	-
<i>Demais Inversões Financeiras</i>	53.576.213,48	8.046.829,81	7.899.258,73	7.894.749,23	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	4.804.846.076,00	1.181.963.617,92	1.170.120.507,42	1.170.120.507,42	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	3.570.806.934,09	1.668.476.714,08	1.412.712.240,05	1.403.238.954,10	11.906.016,32	301.183.422,89	298.806.071,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	33.353.591,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.785.000,00	275.208,17	88.126,17	88.126,17	-	2.397,76	2.397,76
DESPESAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	36.841.972.308,30	26.680.699.730,11	25.742.968.073,67	25.177.751.438,37	140.305.897,48	943.097.763,27	939.702.210,86
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	33.672.645.565,53	24.391.281.843,36	23.454.414.407,54	22.976.607.621,65	134.634.799,94	942.348.466,08	938.952.913,67
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				970.986.518,91			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc))				1.186.281.656,19			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-	
		123.611.888,67	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		905.635.195,16	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		1.049.954.864,49	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		1.041.961.986,86	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/-1 (a)	Até o Bimestre / (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		17.568.895.743,13	17.409.986.465,67
DEDUÇÕES (XL)		7.351.636.456,27	8.817.065.558,17
Disponibilidade de Caixa		7.147.203.143,51	8.263.136.749,98
Disponibilidade de Caixa Bruta		8.733.510.976,08	10.056.890.987,37
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		118.635.155,11	17.031.312,63
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		1.467.672.677,46	1.776.722.924,76
Demais Haveres Financeiros		204.433.312,76	553.928.808,19
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		10.217.259.286,86	8.592.920.907,50
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			1.624.338.379,36
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-	
		829.158.797,88	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre /	
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		101.603.842,48	
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)		-	
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		291.711.565,14	
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))		1.041.961.986,86	
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		1.186.281.656,19	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: SIAFE, COPAC/CEPLA.

Nota 1: Resultados primário e Nominal estabelecidos pela Lei nº 18.159, de 15 de julho de 2022, alterada pela Lei nº 18.247, de 5 de dezembro de 2022;

Nota 2: A disponibilidade de caixa abrange os órgãos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Fundos, Empresas Dependentes e os Poderes;

Nota 3: Excluído da disponibilidade de caixa o valor de R\$ 334.538.037,22 dos RPPS (010101 - FPP, 460401 - FUNAPREV, 460701 - PREVID E 460901 - CEARAPREV). A disponibilidade do PREVMILITAR não foi excluída por conta da Lei nº 13.954/2019;

Nota 4: Os valores restituíveis e Valores vinculados se referem a consignações, depósitos, consignações e outros valores de terceiros sob a responsabilidade do estado;

Nota 5: Não considerado na disponibilidade o valor de aplicações financeiras de curto e longo prazo dos RPPS's no total de R\$ 1.354.896.797,76;

Nota 6: Do valor de Demais Haveres Financeiros, R\$ 369.544.052,06 correspondem a valores repassados pelo Poder Executivo e que estão sob administração Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e Tribunal Regional do Trabalho para pagamento de precatórios, conforme repasses e informações de valores pagos;

Nota 7: A estrutura do demonstrativo procura compatibilizar as metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", sendo registrado na linha "Outros Ajustes" os valores não destacados em linhas específicas na metodologias abaixo da linha;

Nota 8: Não considerados os valores de restos a pagar das fontes 800, 801 e 802 na linha de restos a pagar processados;

Nota 9: O Estado apresentou um ganho (receita) de variação cambial no período;

Nota 10: Dados sujeitos a alteração devido a implantação do Sistema Integrado de Planejamento e Administração Financeira do Estado do Ceará - SIAFE/CE.

ELMANO DE FREITAS DA COSTA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO

SAULO MOREIRA BRAGA
ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR CRC-CE 015129/O-5